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Аннотация
Книга посвящена самым ярким историческим личностям –

бунтарям и революционерам, свершившим качественный скачок
в самых разных областях. Быть революционером – значит
ломать все отжившее самым решительным, самым беспощадным
образом. Таким был Кромвель, деятель времен Английской
революции  XVII  века. Философские учения Дидро, Вольтера,
Руссо легли в основу убеждений Марата, Дантона, Робеспьера,
которые боролись за Свободу, Равенство, Братство в Великой
французской революции. Нельзя не считать революционерами
ученых, которые по-новому взглянули на мир и показали этот



 
 
 

мир людям. Коперник и Ньютон, Эйнштейн и Ландау – каждый в
свое время совершил переворот в понимании мира. В буквальном
смысле открыли новый мир Веспуччи и Колумб. Братья Райт дали
людям крылья, Ньепс и Люмьеры показали человека самому себе
со стороны. Королев и Харитон дали человеку щит и меч…
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Великие исторические
личности. 100 историй о

правителях-реформаторах,
изобретателях и бунтарях

 
Предисловие

 
Революция – коренное преобразование в какой-либо об-

ласти человеческой деятельности. Это радикальное, полное,
глубокое, качественное изменение, скачок в развитии обще-
ства, природы или познания, сопряжённое с открытым раз-
рывом с предыдущим состоянием. Революции бывают при-
роде, в развитии общества, в науке, технике.

Теоретики социальных революций отмечали, что задачи
некоторых революций, не решенные ввиду слабости рево-
люционных сил, были в последующие десятилетия решены
теми правителями, которые подавили революции. Они на-
звали такой социально-политический феномен «революци-
ей сверху». К ним относится «эпоха реформ» 1860-х годов
при Александре II в России. XX век дал миру таких рефор-
маторов, как Ататюрк, Хомейни, Мао Цзэдун, Франклин Ру-
звельт. Все они старались изменить жизнь людей в своих



 
 
 

странах, каждый по-своему понимая, в чем состоит счастье
и процветание народа. В эпоху Древнего Египта таким ре-
форматором был фараон Эхнатон, в Древнем Риме это, несо-
мненно, Цезарь. «Революции сверху» имеют, как правило,
незавершённый характер и представляют собой скорее хоть
и глубокие, но реформы.

Нельзя не считать революционерами ученых, которые по-
новому взглянули на мир и показали этот мир людям. Копер-
ник, Ньютон, Эйнштейн, Ландау – каждый в свое время со-
вершили переворот в понимании мира. В буквальном смыс-
ле открыли новый мир Веспуччи и Колумб. Братья Райт дали
людям крылья, Ньепс и Люмьеры показали человека самому
себе со стороны. Королев и Харитон дали человеку щит и
меч.

Чаще всего мы понимаем под революционером участника
социального движения, революции, сторонника революци-
онных методов борьбы, носителя революционных идей. Та-
ким людям посвящено большое количество статей этой кни-
ги.

Быть революционером значит ломать все вредное, отжив-
шее самым решительным, самым беспощадным образом.
Таким был Кромвель, деятель времен Английской револю-
ции XVII века. Философские учения Дидро, Вольтера, Руссо
легли в основу убеждений Марата, Дантона, Робеспьера, ко-
торые боролись за Свободу, Равенство, Братство в Великой
французской революции.



 
 
 

В России революционеры появились на рубеже XVIII–
XIX веков. Весь XIX век отмечен революционными движе-
ниями: Радищев, декабристы, народники.

В конце XIX века на арену борьбы выходит революцион-
ный пролетариат разных стран. В России происходит три ре-
волюции, приведшие к созданию кардинально другой стра-
ны. О деятелях русских революций, послереволюционной их
судьбе написано несколько статей в этой книге.

Революция – качественный скачок в развитии, быстрые и
существенные изменения, – может произойти в любой сфе-
ре. Всегда найдутся люди, которые смогут взять на себя от-
ветственность и тяготы осуществления коренных изменений
в природе и обществе.



 
 
 

 
Правители-реформаторы

 
 

Уруинимгина
 

правил в 2319–2311 годах до н. э.
Правитель шумерского города-государства Лагаш,

возглавил народное движение против царской дина-
стии, создатель первых законов.

При раскопках, проводившихся французской экспедици-
ей Э. де Сарзека в последней четверти XIX века на холме
Телло, была обнаружена столица шумерского нома Лагаша
– Гирсу При этом было найдено большое количество веще-
ственных и письменных источников, продолжающих вызы-
вать интерес и у современных историков. Среди них следу-
ет выделить надписи правителя Лагаша Уруинимгины (так
в настоящее время читается его имя). Особое внимание ис-
следователей привлекли два глиняных конуса, где дан наи-
более полный отчет о реформах, проведенных этим лугалем.

Содержание текста и его интерпретации породили дли-
тельные споры в среде ученых.

Уруинимгина жил во второй половине XXIV в. до н. э.
Правитель (энзи) шумерского города-государства Лагаша.
Уруинимгина известен в истории своей попыткой устано-



 
 
 

вить справедливое правление. Его образ почти сказочный –
он провел реформы, направленные на ограничение произ-
вола чиновников, заботился о неимущих слоях городского
населения. Все правление царя уложилось в шесть лет – он
правил приблизительно в 2319–2311 годах до н. э. Уруиним-
гина – в переводе с шумерского «Города уста истинные».

Предшественниками Уруинимгины во главе Лагаша были
два царя – сначала Энентарзи, а потом его сын Лугальанда.
Их правление продолжалось в течение 17 лет. Энентарзи, за-
няв престол, присвоил себе землю жрецов, лишив их фак-
тически всех прав. В собственности правителя и его семьи
оказалось более половины всей земли Лагаша. В целом раз-
витие хозяйственной жизни Лагаша приводило лишь к обо-
гащению правящего класса – рабовладельческой аристокра-
тии. Правление этих царей вызвало недовольство широких
масс населения. В результате случился переворот, и Лугаль-
анда был низложен.

После свержения Лугальанды народное собрание выбрало
на правление Уруинимгину. Согласно надписи Уруинимгина
был избран из 36000 мужей Лагаша (для сравнения один из
предыдущих царей выбирался 3600 голосами) – в выборах
участвовала не только зажиточная часть свободных граждан,
Уруинимгина распространил право участия в выборах и на
бедняков.

На следующий год после избрания Уруинимгины прави-
телем, около 2318 года до н. э., он получил чрезвычайные



 
 
 

полномочия с титулом лугаля и начал счёт годов правления
заново. Получив такие полномочия, царь провёл реформу, о
которой по его приказанию были составлены надписи.

Реформа Уруинимгины – древнейшее в мире известное
нам законодательство. Она сводилась формально к тому, что
земли божеств, ранее принадлежавшие храмам, были вновь
изъяты из собственности семьи правителя, прекращены бы-
ли противоречащие обычаю поборы и некоторые другие про-
извольные действия людей правителя, улучшено положение
младшего жречества и более самостоятельной части зависи-
мых людей в храмовых хозяйствах, отменены долговые сдел-
ки.

Реформы имели целью восстановить положение, суще-
ствовавшее в Лагаше ранее. Одновременно с этим Уруиним-
гина сделал попытку улучшить экономическое положение
средних свободных слоев населения и членов сельских об-
щин, которые были его главной социальной опорой. Для то-
го чтобы резче подчеркнуть социальный характер своих ре-
форм, Уруинимгина в своих надписях противопоставляет
жестокие формы эксплуатации бедняков, царившие в Лага-
ше до его прихода к власти, тому положению, которое уста-
новилось в результате его реформ. Судя по надписям, всюду
– на кораблях, при стадах и при рыболовных хозяйствах –
находились надсмотрщики. Уруинимгина ставит себе в осо-
бую заслугу то, что он прекратил эти злоупотребления. Что-
бы положить конец этой эксплуатации, Уруинимгина изба-



 
 
 

вился от чиновничества, кормившегося от лодочников, ры-
баков, скотоводов. Он также уменьшил количество сборщи-
ков налогов и восстановил права и власть храмов.

Царь объявил землю и прихрамовое хозяйство собствен-
ностью самих богов, иными словами, вернул его жречеству.
Но одновременно с этим он сократил ту плату, которую жре-
цы взимали ранее с населения за совершение религиозных
обрядов.

Уруинимгина правил в течение 6 лет. За это короткое вре-
мя Лагаш достиг большого процветания. Однако ему не уда-
лось закрепить своего дела. Рабовладельческая аристокра-
тия соседних городов с тревогой смотрела на усиление об-
щинников и средних свободных слоев Лагаша. На седьмом
году своего правления Уруинимгина потерпел поражение от
Лу-гальзагеси (или Лугалзаггеси), правителя соседнего го-
рода Умма. Эта война длилась с 2315 года до н. э. От Ла-
гаша отпала восточная часть его территории, что привело к
жесточайшему поражению Уруинимгины. Добрая половина
территории Лагаша была захвачена, а остальная часть Лага-
ша пришла в запустение. Это событие нашло своё отражение
в документе под названием «Плач об Уруинимгине». В Лага-
ше Лугальзагеси отменил все реформы Уруинимгины, а сто-
лицей Лагаша сделал город Э-Нинмар. Окончательно Лагаш
был покорён Саргоном, который взял и разрушил Э-Нинмар.
После этого о судьбе самого Уруинимгины ничего не извест-
но.



 
 
 

Уруинимгина издал особые законы, которые должны бы-
ли освободить «жителей Лагаша от долговой кабалы, потрав,
воровства, убийства и грабежа домов. Свободу их он уста-
новил. Чтобы сироте и вдове сильный ничего не причинил,
он заключил с Нингирсу этот завет». Таким образом, соци-
альные реформы Уруинимгины были облечены в форму за-
конов, которые должны были охранять интересы жречества
и средних слоев населения, получивших целый ряд прав в
результате этих реформ.

Конечно, такие законы не могли сделать государство бо-
лее устойчивым, так как сохраняли имущественное и соци-
альное неравенство, реформы лишь в небольшой степени, и
к тому же временно, улучшили положение средних слоев на-
селения. Однако сам факт создания норм, регулирующих со-
циальные отношения нескольких слоев общества, и закреп-
ление этих норм как законов – это уже серьезный шаг госу-
дарственного масштаба. Время правления Уруинимгины от-
стоит от нас на много столетий, однако сегодня мы помним
этого правителя и его законы, которые стали первой извест-
ной законодательной базой в истории людей.



 
 
 

 
Хаммурапи

 
правил в 1793 до н. э. – 1750 до н. э.
Царь Вавилона, создатель свода законов – Кодекса

Хаммурапи.

Сегодня считается, что Вавилония не была отдельной
страной. Вавилон – это последний всплеск умирающего цар-
ства шумеров. Первым царем красивейшего и самого за-
гадочного города, как считается, был великий Хаммурапи,
который правил в 1792–1750 годах до нашей эры. Именно
он жесткой рукой объединил разрозненную после очеред-
ных смут страну, он же возобновил торговлю, строительство,
ужесточил законы, которые позволили продлить предсмерт-
ную агонию шумерской цивилизации.

Хаммурапи был шестым и самым знаменитым царем I ди-
настии. Он вступил на престол в очень молодом возрасте по-
сле смерти своего отца Синмубаллита. Будучи еще наслед-
ником престола, Хаммурапи принимал активное участие в
государственных делах и выполнял важные административ-
ные обязанности. Размеры, местоположение, военная сила
государства, унаследованного Хаммурапи, делали его одним
из сильнейших царей в Вавилонии.

Хаммурапи, как и многие цари Двуречья до него, начал
своё царствование с традиционного мероприятия – установ-



 
 
 

ления «справедливости», то есть с отмены долгов и про-
щения недоимок. Первые 5 лет Хаммурапи посвятил гра-
достроительству и, вероятно, подготовке военных действий
против соперников.

Важнейшим направлением политической деятельности
Хаммурапи, которое он также унаследовал от своих пред-
ков, было стремление добиться контроля над распределени-
ем вод Евфрата. Такая политика неизбежно вела к столкно-
вению с царством Ларса, располагавшимся в менее выгод-
ном положении вниз по течению Евфрата. Первые попытки
в этом направлении Хаммурапи предпринял в самом начале
своего царствования.

На 6-м году правления (ок. 1787 года до н. э.) Хаммура-
пи решился нанести удар по Ларсе. Вавилонское войско сто-
яло в одном переходе от столицы Рим-Сина. Однако торже-
ство молодого царя было преждевременным. На следующий
год продолжилась война с Ларсой, но военные действия шли
гораздо ближе к Вавилону, чем к Ларсе. С этих пор между
Хаммурапи и Рим-Сином надолго устанавливается мир.

В 1764 году до н. э. Хаммурапи возобновил войны с со-
седями и сокрушил их молниеносными ударами одного за
другим. Прежде всего, он разбил соединенную армию Эш-
нуны (города, расположенного на севере от Тигра в долине
Диялы), Малгиума (города на Тигре в устье Диялы) и Эла-
ма. Этой победой, по словам Хаммурапи, он «утвердил ос-
нование царства Шумера и Аккада». Действительно, обес-



 
 
 

печив себе фланг со стороны гор, царь Вавилонии выступил
против престарелого царя Ларсы Рим-Сина. Заняв Ниппур,
вавилоняне в 1763 году до н. э. подошли к стенам Ларсы.
Через несколько месяцев столица пала, Рим-Син был низло-
жен, а вся его огромная страна присоединена к Вавилонии.
В 1762 году до н. э. Хаммурапи вновь выступил против се-
верян. В 1761 году до н. э. были захвачены Малгиум и цар-
ство Мари (государство выше Вавилона по Евфрату). В 1757
году до н. э. вавилоняне взяли ассирийские города на Тигре
– Ашшур и Ниневию. В 1756 году до н. э. власть Хаммурапи
признала Эшнуна. Таким образом, возникло невиданное по
своим размерам государство, охватывающее всю Нижнюю и
значительную часть Верхней Месопотамии.

Однако в историю этот царь вошел не своими войнами и
международной политикой. Имя Хаммурапи тесно связано с
законодательством. Правление царя Хаммурапи было озна-
меновано созданием сборников законов. Хаммурапи, прида-
вая большое значение законодательной деятельности, при-
ступил к ней в самом начале своего правления. Первая ко-
дификация была создана на втором году правления; это был
год, когда царь «установил право стране». Данная кодифика-
ция, к сожалению, не сохранилась, а известные сегодня за-
коны Хаммурапи относятся к концу его царствования.

Кодекс Хаммурапи содержал 282 статьи, в которых были
и уголовные законы, и административные, и гражданские.
Хотя никаких теоретических сочинений по праву из Месо-



 
 
 

потамии до нас не дошло (их, как и в других науках, види-
мо, не было), законы Хаммурапи представляют собой плод
огромной работы по сбору, обобщению и систематизации
правовых норм. Эта работа основывалась на принципах, су-
щественно отличных от применяемых ныне, но проводив-
шихся в общем довольно строго и последовательно.

Эти законы были выбиты на большом черном базальтовом
столбе. Наверху, на лицевой стороне столба изображен царь,
стоящий перед богом Солнца Шамашшем – покровителем
суда. Под рельефом начертан текст законов, заполняющий
обе стороны столба. Все 282 статьи Кодекса затрагивают и
регулируют почти все сферы жизни того времени, и смерть
как наказание присутствует в небольшом количестве статей
Кодекса.

Текст распадается на три части. Первой частью является
обширное введение, в котором Хаммурапи объявляет, что
боги передали ему царство для того, «чтобы сильный не при-
теснял слабого». Затем следует перечисление благодеяний,
которые были оказаны Хаммурапи городам своего государ-
ства. После введения размещены статьи законов, которые в
свою очередь заканчиваются обстоятельным заключением.

При составлении сборника в его основу были положены
старое обычное право, шумерийские судебники, новое зако-
нодательство. Процветала начальная форма вендетты: око за
око. Все было просто и в то же время кроваво.

Вопреки сложившемуся мнению, что свод написан так,



 
 
 

что в нем почти за все полагается наказание смерть, – это
далеко не так. Законы Хаммурапи непосредственно выте-
кают из шумерской правовой традиции и являются одним
из важнейших источников для изучения права и социаль-
но-экономического устройства Месопотамии того времени.
В центре внимания законов хозяйственные, экономические
и семейные отношения. Ограничиваются и регламентируют-
ся частнособственнические отношения, утверждается госу-
дарственный контроль над хозяйственной жизнью.

Некоторые исследователи отмечают, что из Кодекса Хам-
мурапи фактически вытекает современный принцип пре-
зумпции невиновности («невиновен, пока не доказано об-
ратное»). В случае членовредительства последовательно
проводится принцип талиона (око за око), хотя если соци-
альный статус виновного выше, чем у пострадавшего, нака-
зание значительно мягче.

Своим законодательством Хаммурапи пытался закрепить
общественный строй государства, господствующей силой в
котором должны были стать мелкие и средние рабовладель-
цы. Это первый известный сборник законов, освящавший
рабовладельческий строй. Законы содержат пережитки ро-
дового строя, что проявляется в суровости наказания, сохра-
нении принципа талиона, применении ордалия.

Кодекс закрепляет право частной собственности. Соб-
ственность на землю имели: царь, храмы, общины, частные
лица. И царским и храмовым хозяйством управлял царь,



 
 
 

и это был важнейший источник дохода. Значение царского
хозяйства было велико в области торговли и обмена. Цар-
ская храмовая собственность могла быть передана некото-
рым категориям лиц (воинам, жрецам, др.) или быть переда-
на в аренду земледельцам, находящимся в той или иной за-
висимости от царско-храмового хозяйства. Общинная земля
– в коллективном или частносемейном владении. Крестья-
нин-общинник обладал значительными правами: мог ме-
нять, продавать.

Во времена правления Хаммурапи частная собственность
достигла высокого уровня развития. Этому в немалой степе-
ни способствовало расширение сети каналов. Частное зем-
левладение было различным по своему объему. Крупные
землевладельцы использовали труд рабов и наемных рабо-
чих, мелкие – сами обрабатывали свою землю. Развитие
частной собственности на землю вело к сокращению общин-
ных земель, упадку общины. Земли могли свободно прода-
ваться, сдаваться в аренду, передаваться по наследству, о ка-
ких-либо ограничениях со стороны общины источники не
упоминают.

Законы Хаммурапи предусматривают обязательства из
причинения вреда. Ответственность несет тот, кто причинит
смерть рабу (хозяину следует отдать раба за раба); корабель-
щик, потопивший корабль вместе с вверенным ему для пере-
возки имуществом, обязан возместить стоимость всего по-
гибшего. Раб был вещью. Хозяин мог свободно распоряжать-



 
 
 

ся им – продавать, дарить, передавать по наследству. Кража
рабов каралась смертной казнью.

Брак был действительным только при наличии письмен-
ного договора, заключенного между будущим мужем и от-
цом невесты. Семейные отношения строились на главенстве
мужа. Жена за неверность подвергалась суровому наказа-
нию. Если жена была бесплодна, муж мог иметь побочную
жену. Однако замужняя женщина не была бесправна: она
могла иметь свое имущество, сохраняла право на приданое,
имела право на развод, могла вместе с детьми наследовать
имущество после мужа.

Довольно сильная власть отца над детьми проявлялась
в возможности продавать их, отдавать в качестве заложни-
ков за долги, отрезать язык за злословие на родителей. Тем
не менее закон ограничивал эту власть. Так, отец не имел
права лишить наследства сына, не совершившего преступ-
ления. Законы Хаммурапи признавали усыновление детей.
Наследование по завещанию уже имеет силу, но с известны-
ми ограничениями. Преимущественным способом наследо-
вания является наследование по закону. В качестве наслед-
ников выступали: дети, усыновленные дети, внуки, дети от
рабыни-наложницы, если отец признавал их своими.

Среди преступлений, подрывающих устои семьи, законы
называют прелюбодеяние (причем только со стороны жены),
кровосмешение (например, связь матери с сыном, отца с
дочерью и между другими близкими родственниками). На-



 
 
 

званы преступлениями действия, подрывающие отцовскую
власть (сын, ударивший своего отца, лишался руки).

В общем, этот свод законов регулирует все основные ас-
пекты жизни и хозяйствования граждан. Большинство зако-
нов из свода, принятого Хаммурапи понятны и выглядят до-
статочно справедливо в наше время (за исключением, пожа-
луй, смертной казни почти по любому поводу).

Процесс был одинаков как по уголовным, так и по граж-
данским делам. Дело начиналось с заявления потерпевшей
стороны. В качестве средств доказывания служили свиде-
тельские показания, клятвы, ордалии (законы упоминают ис-
пытание водой). Нормы процессуального права требовали от
судей лично «исследовать дело». Судья не мог изменить свое
решение. Если он это делал, то платил штраф в двенадца-
тикратном размере суммы иска и лишался своего места без
права судить когда-либо.

Законы Хаммурапи, в отличие от других восточных коди-
фикаций, не содержат религиозного и морализующего эле-
ментов, хотя в предисловии к статьям законов содержатся
многочисленные религиозные формулы, славящие богов и
царя. При этом особо отмечается, что главные черты Хам-
мурапи, делающие его достойным правителем – это его сми-
рение перед богами и покорность их воле. Кроме того, зна-
чительную часть составляют проклятия в отношении того,
кто не примет законы, и перечисляются кары, которые бо-
ги нашлют на ослушавшегося. Несмотря на это, в основе за-



 
 
 

конодательной базы Хаммурапи лежат человеческие, точнее
гражданские, отношения (а не отношения между человеком
и богами).

Реформаторская и законодательная деятельность Хамму-
рапи, грандиозная по своим масштабам и целенаправленно-
сти, произвела большое впечатление на современников и на-
долго осталась в памяти потомков. Однако эти меры, часто
новаторские по форме и способу проведения, по сути своей
были направлены не на обновление общества, а на поддер-
жание традиционных общественных институтов, таких, как
натуральное хозяйство, общинная собственность на землю,
и не затрагивали экономической основы общества.

Законы Хаммурапи – крупнейший и важнейший памят-
ник права древней Месопотамии. Эти законы несовершенны
с точки зрения их полноты и по своей категоричности, они
не предусматривают разнообразных явлений жизни. Тексты
составлены в основном в казуистической форме. Нет об-
щих принципов, системы в изложении, хотя известная логи-
ка присутствует. Но все представленные случаи разбираются
с большой обстоятельностью. И тем не менее этот свод зако-
нов является памятником древнейшего права. Его ценность
и несомненная важность заключается в том, что царь, пра-
витель государства, поставил своей целью и осуществил со-
здание «документа», которым регулировалась жизнь граж-
дан его страны. И этот «документ» был не разовым указом
или постановлением – а единым сводом для всех областей



 
 
 

права и для всех социальных категорий. По своей продуман-
ности, логичности и последовательности Кодекс Хаммурапи
на протяжении многих веков не имел себе равных в законо-
дательной практике Древнего Востока.



 
 
 

 
Эхнатон

 
1375–1336 (или 1334) до н. э.
Религиозный реформатор Древнего Египта, фара-

он.

Эхнатон был выдающимся политиком, совершившим ре-
лигиозную реформу. В его правление произошли значитель-
ные изменения в египетской жизни – в политике и в религии.
Он был сыном Аменхотепа III и царицы Тейе.

Примерно в 3000 до  н.  э. были объединены Верхний и
Нижний Египет. Объединение Египта имело огромное зна-
чение. Следующим этапом в развитии этого государства был
период, который в истории получил название Нового царства
(1570–1085 до н. э.). Периодом наивысшего расцвета Египта
было правление XVIII династии, государство находилось в
зените своей славы. Его данниками были Сирия, Палестина
и другие соседние государства. И пожалуй, самыми яркими
и таинственными правителями этой династии, да и всей ис-
тории Египта были, конечно, фараон Эхнатон и его супруга
Нефертити.

Эхнатон (тогда Аменхотеп IV), взошёл на египетский пре-
стол примерно в 1364 до н. э. Ему тогда было порядка 15 лет,
а его тронное имя Аменхотеп на древнеегипетском означало
«Амон доволен».



 
 
 

Свое правление Эхнатон начал в Фивах. Эхнатон («полез-
ный Атону») изначально носил имя Аменхотеп IV и был де-
сятым царем XVIII династии. Он ввел титул «фараон» и та-
ким образом стал первым фараоном Египта. В переводе с
древнеегипетского языка слово «фараон» переводится как
«тот, кем ты должен стать».

Царствование Эхнатона стало временем невероятной ре-
лигиозной реформы, которая потрясла все устои традицион-
ного древнеегипетского общества, цивилизации и культуры.
Причины этой реформы Эхнатона, которую иногда называ-
ют атонистической революцией, до конца не ясны. Главным
персонажем в реформах стал египетский бог Атон, олице-
творявший солнечный диск.

Захват египетскими фараонами большой добычи во вре-
мя завоевательных войн в Передней Азии и Нубии привёл
к необычайному обогащению рабовладельческой аристокра-
тии. Особенно обогатилось фиванское высшее жречество,
тесно связанное со старой потомственной знатью и со жре-
чеством местных провинциальных культов. Это стало опас-
ным для царской власти.

Кроме того, происхождение Аменхотепа, сына царицы
Тейе, которая не принадлежала ни к царскому дому, ни, воз-
можно, даже и к египетскому народу вообще, по точным пра-
вилам престонаследия лишало этого фараона всякого закон-
ного права на престол. В глазах жреческого сословия моло-
дой царь был незаконным властителем, со всеми вытекаю-



 
 
 

щими из этого последствиями.
Реформа была необходима для создания общей религии

для более тесного сплочения обширной Египетской держа-
вы, где в каждом городе почитался свой бог, нередко явля-
ющийся враждебным по отношению к богу другого города.
Всего в Египте того времени существовало почти две с по-
ловиной тысячи богов. Это создавало путаницу в головах
египтян и, понимая всю абсурдность и пагубность такого по-
ложения, Эхнатон сделал попытку устранить существующие
в египетской религии сложности. В качестве символа един-
ственного бога Эхнатон выбрал солнечный диск, предельно
ясный и простой.

Пытаясь укрепить свою самодержавную власть, Аменхо-
теп IV, опираясь на неродовитых служилых людей, так назы-
ваемых немху (что означало «сироты», конечно, в перенос-
ном смысле), выступил против жречества и в первую очередь
против жречества главного бога Амона-Ра. Сила жречества
и тесно связанной с ним знати, естественно, зиждилась на
религии. Чтобы ослабить противника, необходимо было ли-
шить его этого идеологического влияния.

Сначала Аменхотеп, по-видимому, терпел старый поря-
док вещей; на первых памятниках своего царствования он
ещё молится Амону. Затем Аменхотеп постепенно стал вы-
двигать, в противовес фиванскому богу Амону, культ ранее
малоизвестного бога Атона (Йати), олицетворяющего сол-
нечный диск. Провозгласив себя первосвященником нового



 
 
 

бога, Аменхотеп на 3-м году своего правления начал строить
в Фивах в его честь храм.

Не позднее 4-го года царствования Аменхотеп IV женился
на Нефертити. Тогда же началась отделка стен нового храма.
Атон изображался в образе человека с головой сокола, увен-
чанной солнечным кругом.

На конец 4-го года правления приходится резкий перелом
в отношении царя с одной стороны к Атону, с другой – к
старым богам. Эхнатон провозгласил себя абсолютным бо-
жеством, вечным существом.

По-видимому, на 6-ом году правления Аменхотепа  IV
борьба резко обострилась и вскоре достигла апогея. Фараон
со своим двором покинул ненавистную и враждебную ему
столицу Фивы и перенес столицу государства в созданный
им город Ахетатон («Горизонт Атона») в Среднем Египте.
Сегодня на этом месте расположена Тель эль-Амарна. Одно-
временно царская чета изменила свои имена. Аменхотеп IV
Уенфра Неферхеперура стал Эхнатоном («Угодный Атону»),
а Нефертити получила новое имя – Нефернефруатон. Новые
личные имена получают также члены его семьи и его санов-
ники. Место нового города было очень красивым, но безлюд-
ным. Эта земля никогда не была посвящена никакому боже-
ству и идеально подходила для нового культа Атона.

До 8-го года царствования фараона усиленно отстраивает-
ся новая столица. Там был сооружен огромный дворец Эхна-
тона, построенный в основной своей части из белого камня.



 
 
 

В Ахетатоне был построен и главный храм Атона, получив-
ший название «Дом Атона».

С этого момента началось упразднение культа Амона, а
затем и всех остальных богов и установление в Египте по-
клонения Атону, которого Эхнатон объявил единственным
богом, а себя – его сыном и «единственным, познавшим ис-
тинного бога». Перевод столицы в Ахетатон означал еще и
то, что фараона больше не окружали оппозиционно настро-
енные его реформам жрецы Амона из Фив.

К 9—10 годам правления Эхнатона относятся первые из-
вестные нам случаи преследования бога отверженной столи-
цы – Амона. Культ всех прочих богов был отменен, храмы
закрыты, а жрецы, возможно, разогнаны.

Стремясь стереть даже память об именах прежних богов,
Эхнатон приказал повсеместно их уничтожать. В гробни-
цах было запрещено делать какие-либо изображения, кроме
изображений царя.

Реформа Эхнатона меняла не только религию, но и ми-
ровоззрение египтян, задев интересы влиятельных жрецов
Амона. Они больше всех не любили фараона-реформатора.
Жрецы всегда находились в центре внимания египетских ре-
лигиозных верований. Они оказались ненужными в религии
Эхнатона.

Но это еще не все. Обычные люди также не ответили пра-
вителю пониманием. Люди не хотели расставаться со свои-
ми маленькими религиями, им нравилось поклоняться сво-



 
 
 

им божкам, часто из-за подсознательного страха – нужно мо-
литься крокодилу, ведь он может внезапно напасть и съесть,
нужно приносить дары Нилу – ведь разлив может не прийти
и наступит голод.

В умах простых людей солнце никогда не давало повод
для такого страха – оно каждое утро всходило на Востоке в
течение всей истории Египта. Общественное сознание егип-
тян того времени оказалось не готово принять единого бога
и идею всеобщего равенства перед ним, народ не понял и в
массе своей не поддержал своего фараона.

Тем временем, внешнеполитические дела Египта шли
неважно. Отношения с крупными государствами Ближнего
Востока расстроились. Эхнатон уже не хотел посылать туда
золото с отцовской щедростью. Оно было нужно ему самому,
как для отделки новых зданий, так и для раздачи послушным
сановникам.

Все это в итоге привело к войнам и потере больших
территорий. Эхнатон, занятый своей утопической рефор-
мой, не мог послать достаточно войск, чтобы удержать ази-
атские владения Египта. Несмотря на бездействие фарао-
новских властей, большинство царьков-вассалов, сохранили
верность Эхнатону, но власть их была непрочной, и они гиб-
ли в борьбе с вражескими властителями и, отчасти, с соб-
ственными подданными. Египет терял не только междуна-
родный политический престиж, достигнутый фараонами-за-
воевателями XVIII династии, но и экономическое могуще-



 
 
 

ство, поскольку все эти неурядицы сильно сократили по-
ступление материальных ценностей из провинций.

Правление Эхнатона продлилось менее 18 лет. Обстоя-
тельства его смерти неясны. Известно, что уже на 17-м го-
ду правления Эхнатона один из его сыновей Сменхкара был
назначен его соправителем. Вскоре Эхнатон исчезает с исто-
рической авансцены. Сменхкара, процарствовал один год и
передал корону своему младшему брату Тутанхатону, кото-
рый был вынужден пойти на примирение со старой знатью
и жречеством, быстро восстановившими прежние порядки.
Позже он сменил имя на Тутанхамон и перебрался в Фивы.

Ахетатон был постепенно заброшен и стал разрушаться, а
с началом следующей – XIX династии был проклят и превра-
тился в каменоломню. За Эхнатоном закрепилось прозвище
«Враг из Ахетатона», которым летописцы обозначали царя в
свитках после его смерти, не желая произносить имени. Фа-
раон-революционер старательно вычеркивался из истории.

В целом переворот Эхнатона отрицательно сказался на
Египте. Точное количество человек, казненных и подверг-
шихся гонениям, неизвестно, однако, скорее всего, оно было
весьма велико. Авторитет царской власти среди самых раз-
личных слоев общества был подорван, что привело к ее по-
степенному ослаблению, переходу власти к жрецам фиван-
ских храмов и постепенному превращению Египта в теокра-
тическое государство. В итоге кочевники ливийцы захвати-
ли большую часть Египта, и Новое Царство пало.



 
 
 

Суть преобразований Эхнатона не вполне ясна для на-
шего времени. С момента открытия руин Ахетатона доми-
нирующей в египтологии была точка зрения, согласно ко-
торой новое вероучение Эхнатона было монотеистическим
или очень близко к таковому подходило – древнейшим (или
одним из древнейших наряду с зарождавшимся иудаизмом)
из монотеистических вероучений.

Однако в трудах многих современных историков считает-
ся установленным фактом, что вероучение Эхнатона ничего
общего не имеет с монотеистической религией. Другие уче-
ные считают, что реформа Эхнатона является первой в исто-
рии человечества попыткой установления тотальной власти,
подобием тоталитарных режимов ХХ века, а обожествление
царя – не более чем культ личности.

Личность Аменхотепа IV противоречива, поэтому у егип-
тологов не существует единого мнения относительно мо-
тивов и характера фараона-реформатора – диаметрально
противоположные характеристики Эхнатона даются часто в
рамках одного исследования. Оценка его личности в истории
неоднозначна, некоторые считают его тираном, другие свя-
тым, во многом это зависит от миропонимания и просвещен-
ности оценивающих. Одно несомненно: реформы этого фа-
раона были революционным шагом, отразившимся на всех
уровнях жизни общества, и прежде всего идеологической.



 
 
 

 
Цезарь Гай Юлий

 
102—44 до н. э.
Реформатор древнеримского государства, преобра-

зователь Западной Европы.

Гай Юлий Цезарь родился в знатной и состоятельной рим-
ской семье. Род Юлиев вёл свою родословную от Юла, сына
троянского старейшины Энея, который, согласно мифоло-
гии, был сыном богини Венеры. С материнской стороны Це-
зарь происходил из семьи Котта рода Аврелиев с примесью
плебейской крови. Отца Гай Юлий Цезарь потерял в шестна-
дцатилетнем возрасте; с матерью же сохранил тесные друже-
ские отношения до её смерти в 54 году до н. э. Ему тогда бы-
ло 48 лет. Знатная и культурная семья создала благоприят-
ные условия для его развития; тщательное физическое вос-
питание сослужило ему впоследствии немалую службу; ос-
новательное образование – научное, литературное, грамма-
тическое, на греко-римских основах – сформировало логи-
ческое мышление, подготовило его к практической деятель-
ности, к литературной работе.

Семейные связи молодого Цезаря определили его положе-
ние в политическом мире: сестра его отца, Юлия, была заму-
жем за Гаем Марием, фактически единоличным правителем
Рима. В семнадцать лет Цезарь женился на Корнелии, млад-



 
 
 

шей дочери Луция Корнелия Цинны, сподвижника Мария и
злейшего врага Суллы.

Установление диктатуры Суллы в 82 году до н. э. и гоне-
ния на сторонников Мария сказались на положении Цезаря.
Сулла почти немедленно после свадьбы потребовал от Цеза-
ря развестись с женой. Цезарь сохранил верность своей же-
не. Сулла помиловал юношу, хотя относился к нему с подо-
зрением, считая, что «в мальчишке сидит много Мариев».

Уехав из Рима в Малую Азию, Юлий Цезарь был на воен-
ной службе, жил в Вифинии, Киликии, участвовал во взятии
Митилен. Во время осады и штурма Митилен он заслужил
воинское отличие – гражданский венок, который плели из
листьев дуба.

Три года пребывания на Востоке не прошли бесследно для
юноши; при дальнейших выводах о характере его политики
надо всегда иметь в виду первые впечатления его юности,
полученные в культурной, богатой, упорядоченной монархи-
ческой Азии.

В Рим Цезарь вернулся после смерти Суллы и занимал-
ся политической деятельностью. В 60 году до н. э. накануне
консульских выборов, был заключен тайный политический
союз – триумвират – между Помпеем, Цезарем и победите-
лем Спартака Крассом. Триумвират превратился в фактиче-
ское правительство Рима. Цезарь был избран консулом на 59
году до н. э.

После окончания срока консульства Цезарь добился на-



 
 
 

значения наместником в Галлию с правом набирать армию и
самостоятельно вести войны. В 58–51 годах до н. э. Цезарь
совершил свои знаменитые галльские походы.

Тогда римляне встретили ожесточенное и стойкое сопро-
тивление местного населения, однако армия легионеров, хо-
рошо обученная, вооруженная и дисциплинированная, неиз-
менно брала верх. В первом же своем галльском походе Це-
зарь столкнулся с кельтским народом гельветов, почти 100-
тысячное войско которых значительно превосходило рим-
ское. В ходе кровопролитной битвы, произошедшей в июне
58 года до н. э., цезарианцы уничтожили более 30 тысяч гель-
ветских воинов.

Второе сражение с гельветами состоялось в июле того же
года при Бибракте. Гай Юлий Цезарь имел 30 тысяч легионе-
ров, 20 тысяч вспомогательных галльских войск и 4 тысячи
конных галлов. Эта битва имела большое значение, так как
поражение в ней означало бы личную катастрофу для Цеза-
ря. Чтобы лишить свои войска возможности отступать, он
отнял лошадей у всех командиров легионов, потребовав от
них стоять в сражении до последнего. В результате гельветы
были разгромлены (погибло 130 тысяч воинов и членов их
семей) и признали над собой власть Рима.

В том же 58 году до н. э. (в августе – сентябре) близ со-
временного города Мюлуз Цезарь во главе 36-тысячной ар-
мии разбил войско германского племени секванов во главе с
вождем Ариовистом, который бежал с огромными потерями



 
 
 

за реку Рейн.
В 57 году до н. э. против Рима выступили белги, обитав-

шие на северо-востоке Галлии. Их вожди составили коали-
цию. Весной 57 года до н.  э. состоялось сражение римлян
с белгами (75—100 тысяч человек), которыми командовал
Гальба, царь Сюиссона. Белги потерпели поражение, и боль-
шая часть их племен покорилась Риму.

В июле того же года Цезарь сразился с войском племени
нервиев. Они внезапно напали на римлян в тот день, когда
армия наместника Галлии разбивала походный лагерь на бе-
регу реки Сабис. Римские легионы не впали в панику, суме-
ли принять привычный боевой порядок и, отбив несколько
атак нервиев, сами напали на них и победили. В сражении на
Сабисе Гай Юлий Цезарь лично принял участие в рукопаш-
ных схватках, своим примером воодушевляя легионеров.

В сентябре римская армия вторглась в страну адуатуков
и штурмом взяла их столицу город Адуатуку. В яростных
уличных боях приняло участие практически все население
города. После одержанной победы Цезарь разместил свои
войска на зимних квартирах вдоль берега реки Луары.

56-й год до  н.  э. для Цезаря начался войной с венета-
ми, обитавшими в Арморике. Война свелась к осаде мно-
гочисленных маленьких укрепленных городков венетов. Ре-
шительным было лишь морское сражение в бухте Киберон.
Легкие римские галеры практически не могли противосто-
ять тяжелым парусным кораблям венетов. Однако римские



 
 
 

воины нашли выход из положения: они стали рассекать сна-
сти неприятельских кораблей серпами, привязанными к кон-
цам длинных шестов.

Осенью 56 года до н. э. Цезарь совершил поход против
белгских племен моринов и менапов. Те, потерпев военное
поражение, поспешили укрыться в непроходимых лесах со-
временной Голландии.

В 55 году до н. э. под Треверой состоялось сражение меж-
ду 50-тысячной армией наместника Галлии и примерно 200-
тысячным войском узипетов и тенктеров, вторгшихся в рим-
ские владения в долине реки Маас. Столкновение больше
всего напоминало резню легионерами нестройных толп гер-
манцев, которые не только были наголову разгромлены, но
и понесли такие огромные потери, что лишь очень немно-
гим удалось переправиться обратно через Рейн. После побе-
ды римляне полностью истребили женщин и детей этих двух
германских племен.

В июле 55 года римская армия во главе с наместником
Галлии переправилась через Рейн в районе современного
Бонна. Для этой цели был построен мост, ставший шедевром
военно-инженерной техники Древнего Рима. Цезарь путем
запугивания заставил германские племена присягнуть Риму.
После этого он вернулся в Галлию, приказав на всякий слу-
чай уничтожить за собой мост.

В августе 55 года Цезарь во главе двух легионов высадил-
ся на британском берегу близ Дубры. На берегу их уже жда-



 
 
 

ли изготовившиеся для битвы бритты, у которых было мно-
го боевых колесниц. Высадка легионеров происходила под
прикрытием огня установленных на кораблях катапульт. По-
сле нескольких тяжелых боев стороны заключили переми-
рие. Через полмесяца римляне возвратились в Галлию.

В июле 54 года Цезарь совершил второе вторжение в Бри-
танию. Теперь он имел под своим командованием армию в
22 тысячи человек (5 легионов и 2 тысячи кавалеристов), ко-
торые переправились через пролив Ла-Манш на 800 мелких
судах. Вскоре после высадки разразившийся шторм потопил
значительное число кораблей завоевателей. В состоявшемся
сражении римляне легко разбили войско бриттов, которым
командовал Кассивелаун. После победы Цезарь двинулся к
реке Темзе и переправился через нее западнее современного
Лондона. После неудачной попытки захватить укрепленный
лагерь римского флота Кассивелаун запросил мира, и брит-
ты номинально подчинились Риму.

После падения Алезии и сдачи галлов на милость победи-
теля, римские завоевания Галлии (на которой размещаются
современные Франция, Бельгия, Нидерланды и Швейцария)
завершились. Победы над галлами способствовали росту по-
пулярности Цезаря в Древнем Риме.

Своим завоеванием Галлии Цезарь расширил римскую
державу до берегов северной Атлантики, а также начал втор-
жение на Британские острова.

Как полководец Цезарь отличался решительностью и в то



 
 
 

же время осторожностью. Он был вынослив, в походе всегда
шел впереди войска – с непокрытой головой и в жару, и в хо-
лод, и в дождь. Великий полководец умел настроить воинов
краткой и удачно построенной речью, лично знал своих цен-
турионов и лучших солдат и пользовался среди них необы-
чайной популярностью и авторитетом.

Пока Цезарь успешно воевал в Галлии, в Риме назрева-
ли серьезные события. Гибель Марка Красса в проигран-
ном сражении против парфян при Каррах привела к распаду
триумвирата. Началась длительная и кровопролитная борь-
ба между Цезарем и Гнеем Помпеем, очередная гражданская
война в Древнем Риме, разделившая ее граждан на два лаге-
ря. На два враждебных лагеря разделились и римские леги-
оны, стоявшие в провинциях.

Помпей в Испании, Цезарь в Галлии. Сенат, опасаясь Це-
заря, отказался продлить его полномочия в Галлии. Созна-
вая свою популярность в войсках и в самом Риме, полково-
дец решается на силовой захват власти. 12 января 49 до н. э.
он собрал солдат 13-го легиона, произнес перед ними речь и
совершил знаменитый переход через реку Рубикон, перейдя
таким образом границу Италии (легенда приписывает ему
слова «жребий брошен», произнесенные перед переправой
и ознаменовавшие начало гражданской войны).

В первые же дни Гай Юлий Цезарь занял несколько го-
родов, не встречая сопротивления. В Риме началась пани-
ка. Растерявшийся Помпей, консулы и сенат покинули сто-



 
 
 

лицу. Вступив в Рим, Цезарь созвал оставшуюся часть сената
и предложил сотрудничество в совместном управлении го-
сударством. Он быстро и успешно провел кампанию против
Помпея на территории его провинции – Испании.

Возвратившись из Испании в Рим, Цезарь был провозгла-
шен диктатором. Он начал реформирование римского обще-
ства и государства, которое уже после его смерти привело к
установлению Римской империи. Цезарь хотел централи-зи-
ровать управление республикой. Помня о неудачной прак-
тике правления первых семи царей, он пошёл другим путём:
стал пожизненным диктатором.

Затем состоялось известное сражение в Фессалии при
Фарсале 6 июня 48 года: Помпей имел под своим командова-
нием 50 тысяч человек, а Цезарь – в два раза меньше. В нача-
ле битвы помпеянская конница отбросила конницу против-
ника, но, увлекшись ее преследованием, попала под неожи-
данный удар легионов Цезаря. После этого ей пришлось об-
ратиться в бегство, увлекая за собой пеших воинов. В этой
битве победители потеряли всего 200 человек, а побежден-
ные – 8 тысяч, не считая еще 20 тысяч, сдавшихся в плен.
Помпей бежал в ближайшую гавань, оттуда на Самос и, на-
конец, в Египет, где был убит по приказанию царя. Цезарь
преследовал его и появился вслед за его смертью в Египте.

Помпей погиб, но остались его сторонники. В первых чис-
лах следующего года помпеянцы едва не уничтожили три ле-
гиона цезарианцев в бою при Руспине. В 46 году до н. э. де-



 
 
 

сять легионов Цезаря одержали победу над превосходящими
силами помпеянцев (14 легионов, не считая легкой вспомо-
гательной пехоты и конницы и 100 боевых слонов) у Тапса.

Последняя битва между помпеянцами и Юлием Цезарем
(а в его полководческой биографии она оказалась вообще по-
следней) произошла под Мундой 17 марта 45 года до н. э. Це-
зарь продемонстрировал большое искусство командования
своей испытанной в войнах армии. Она нанесла помпеянцам
сокрушительное поражение, потеряв всего одну тысячу че-
ловек.

Руководящей идеей внешней политики Цезаря было со-
здание сильного и целостного государства с естественными,
по возможности, границами. Эту идею Цезарь проводил и
на севере, и на юге, и на востоке. Внутри границы, объеди-
нявшей сухим путём Грецию с Италией, должна была царить
греко-римская культура.

Во всей реформаторской деятельности Цезаря ясно отме-
чаются две основные идеи. Одна – необходимость объедине-
ния римского государства в одно целое, необходимость сгла-
дить различие между гражданином-хозяином и провинциа-
лом-рабом, сгладить рознь национальностей; другая, тесно
связанная с первой, – упорядочение администрации, тесное
общение государства с подданными, устранение посредни-
ков, сильная центральная власть.

По возвращении в Рим Цезарь наряду с реорганизацией
государства готовился к походу на Восток, но 15 марта 44



 
 
 

года до н. э. погиб от рук заговорщиков. На заседании се-
ната заговорщики на глазах испуганных сенаторов наброси-
лись на Цезаря с кинжалами. Согласно легенде, увидев среди
убийц юного Брута, Цезарь воскликнул: «И ты, дитя мое», –
перестал сопротивляться и упал к подножию статуи своего
врага Помпея.

Своими завоеваниями Цезарь расширил римскую держа-
ву, коренным образом изменил культурный и политический
облик Западной Европы и оставил неизгладимый след в жиз-
ни следующих поколений европейцев.



 
 
 

 
Кромвель Оливер

 
1599–1658
Вождь Английской революции.

Оливер Кромвель родился 25 апреля 1599 года в Гентин-
гдоне – центре одноименного графства, в унылом провинци-
альном городке с населением в 1000–1200 человек в семье
типичных английских дворян (джентри) – Роберта Кромве-
ля и Элизабет Стюард. Отец Оливера был самым младшим
в семье, родоначальник которой, Томас Кромвель, был бли-
жайшим сподвижником Генриха VIII и советником в рефор-
мах. Томас Кромвель получил щедрое вознаграждение за
помощь в секуляризации (превращении монастырских зе-
мель в светские). Когда Оливер появился на свет, его дед был
одним из двух богатейших землевладельцев в Хантингдоне,
однако отец Оливера вел достаточное бедное хозяйство.

Кромвель проучился в Кембриджском колледже всего
год, в июне 1617 года был вынужден вернуться домой после
смерти своего отца. От главы семейства Оливеру досталось
имение, и 18-летнему юноше теперь было необходимо забо-
титься об овдовевшей матери и семерых сестрах.

В августе 1620 года Оливер Кромвель женился на Эли-
забет Берчер, дочери сэра Джеймса Берчера. Брак оказался
долгим и счастливым, на протяжении всего союза супруги



 
 
 

обзавелись девятью детьми. В течение следующих двадцати
лет Кромвель вел обычную жизнь сельского дворянина и по-
мещика.

В 1628 году Кромвеля избрали от округа Хантингдон в
последний Парламент короля Карла I. Потом наступил пери-
од так называемой «одиннадцатилетней тирании», беспарла-
ментского правления в Великобритании (1629–1640 годы).

Парламент вновь собрался весной 1640 года, прозаседав-
ший три недели и получивший название Короткий. Кром-
вель оказался одним из двух членов палаты общин. Это же
повторилось осенью 1640 года в результате выборов в новый
парламент, которому суждено было стать Долгим, он просу-
ществовал вплоть до 1652 года.

Палата общин приняла состоявшую из 204 пунктов «Ве-
ликую ремонстрацию», в которой были выражены неприя-
тие правительственного курса и недоверие королю. Кром-
вель голосовал за «Великую ремонстрацию» с величайшим
энтузиазмом, заявив, что, если бы она не прошла, он уехал
бы из Англии навсегда.

Выведенный из себя король совершил попытку лично аре-
стовать пятерых лидеров парламента по обвинению в изме-
не и уехал на север Англии собирать верные войска. Палата
общин отправила членов парламента по их избирательным
округам для установления контроля над местными арсенала-
ми и ополчением. По прибытии в Кембридж Кромвель овла-
дел замком, арестовал капитана отряда графства и помешал



 
 
 

колледжам отослать королю часть серебряной утвари в каче-
стве пожертвований. С этого времени Кромвель, которому
минуло уже 40 лет, выдвинулся на передний край политиче-
ского спектра, и в первую очередь, как лидер пуританского
движения.

В августе 1642 года началась гражданская война, которая
раскрыла организаторские способности Оливера Кромвеля
и его полководческий талант.

В отличие от других гражданских войн в Англии, по су-
ти представляющих собой борьбу за власть, эта война затра-
гивала ещё и сам образ правления в Британии и Ирландии,
и экономическую систему. Поэтому историки называют ан-
глийскую гражданскую войну Английской революцией.

Кромвель возглавил отряд из шестидесяти всадников в
качестве капитана. Позже этот отряд трансформировался в
знаменитую «Железнобокую кавалерию», которая, в свою
очередь, послужила основой его армии Новой модели.

В течение 1643 года Кромвель проявлял все большую ак-
тивность в восточной Англии, превратив ее в опорную ба-
зу парламента. Полководческий талант Кромвеля раскрыл-
ся в череде сражений, особенно в битве при Марстон-Муре
(1644 год). Его войска неизменно побеждали сторонников
короля. Кромвель победил короля Карла I, положив конец
притязаниям монарха на абсолютную власть. В ходе первой
гражданской войны за все свои достижения Оливер Кром-
вель завоевал репутацию выдающегося полководца.



 
 
 

Кромвель всегда сохранял за собой место в парламенте и
появлялся там, как только представлялась возможность.

Он приложил немалые усилия к тому, чтобы достичь
соглашения с королем, которого шотландцы передали как
пленника парламенту в феврале 1647 года, прежде чем их
войска покинули Англию. Король воспользовался разногла-
сиями противников и бежал из плена на остров Уайт, отку-
да призвал роялистов в Англии и Шотландии к новой граж-
данской войне, разгоревшейся в начале 1648 года. Наруше-
ние королем и роялистами своих клятв привело к возникно-
вению движения, целями которого были наказание короля и
свержение монархии. События разворачивались не в пользу
монарха. Кромвель был вынужден взять всю полноту ответ-
ственности на себя. Он понимал, что суд над королем завер-
шится вынесением смертного приговора. Но, однажды при-
няв решение, Кромвель действовал беспощадно, и в значи-
тельной степени именно его усилиями судебный процесс был
доведен до конца: короля приговорили к смертной казни. 30
января на глазах у безмолвной толпы, собравшейся перед
дворцом Уайтхолл, Карл I был обезглавлен.

19 мая 1649 года Англия была провозглашена Республи-
кой. Кромвель стал членом Государственного совета, а затем
его председателем. Взяв власть в свои руки, он получил но-
вый титул лорда-протектора и начал наводить поистине «же-
лезный» порядок, фактически установив личную диктатуру.
Он жестоко подавил восстания в Ирландии и Шотландии.



 
 
 

Затем он разделил страну на двенадцать военных губерна-
торств во главе с подотчётными лично ему генерал-майора-
ми, ввёл охрану главных дорог, наладил систему сбора на-
логов. Деньги, причём немалые, на все преобразования он
взыскал с побеждённых сторонников короля.

После того как в стране установился порядок, Кромвель
одобрил появление нового парламента. Сам Кромвель от-
казался принять корону и был удостоен чести самому на-
значить преемника, нового лорда-протектора. При Кромве-
ле Англия формально оставалась республикой.

Позиция Кромвеля была такой: «Я стою за народную сво-
боду. Но в чем она заключается? Она в том, чтобы иметь пра-
вительство и законы, обеспечивающие личность и собствен-
ность».

До самой смерти Кромвель обладал популярностью у на-
рода, в том числе благодаря имиджу «народного» политика в
противовес респектабельным джентри и королю. Особенное
значение в данном случае здесь имела такая черта Кромвеля,
как абсолютная неподкупность. Мир в стране покоился лишь
на авторитете и мощи его личности, а также на поддержке
армии: Кромвель должен был бороться как с заговорщика-
ми-республиканцами, так и с непримиримыми роялистами
и внешними врагами.

Кромвель скончался от малярии в Лондоне 3 сентября
1658 года. Перед смертью он назвал преемником своего сы-
на Ричарда.



 
 
 

Но тогда в стране начались настоящий хаос, произвол и
беспорядки. Депутаты испугались перспектив с таким поло-
жением в стране и быстро призвали на трон сына недавно
казнённого ими короля Карла I – Карла II.



 
 
 

 
Иван III [Иван Великий]

 
1440–1505
Собиратель русских земель вокруг Москвы, созда-

тель общерусского государства.

Середина  XV столетия застала русские земли и княже-
ства в состоянии политической раздробленности. Существо-
вало несколько сильных политических центров, к которым
тяготели все остальные области; каждый из подобных цен-
тров проводил вполне независимую внутреннюю политику
и противостоял всем внешним врагам. Такими средоточия-
ми власти были Москва, Новгород Великий, уже не раз би-
тая, но всё ещё могучая Тверь, а также литовская столица –
Вильно, которой подвластна была вся колоссальная русская
область, именовавшаяся «Литовской Русью». Политические
игры, междоусобья, внешние войны, экономические и гео-
графические факторы постепенно подчиняли слабых силь-
нейшим. Появилась возможность создания единого государ-
ства.

Иван III появился на свет 22 января 1440 года в семье ве-
ликого московского князя Василия Васильевича. Матерью
Ивана была Мария Ярославна, дочь удельного князя Яро-
слава Боровского, русская княгиня серпуховской ветви дома
Даниила. Он родился в день памяти апостола Тимофея и в



 
 
 

его честь получил своё «прямое имя» – Тимофей. Ближай-
шим церковным праздником был день перенесения мощей
святого Иоанна Златоуста, в честь которого княжич и полу-
чил имя, под которым он более всего известен.

В детстве княжич перенес все тяготы междоусобиц. В
1452 году его уже посылают номинальным главой войска в
поход на устюжскую крепость Кокшенгу. Наследник престо-
ла успешно выполнил полученное поручение, отрезав Устюг
от новгородских земель и жестоко разорив Кокшенгскую во-
лость. Вернувшись из похода с победой, 4 июня 1452 года
княжич Иван обвенчался со своей невестой. Вскоре дливша-
яся четверть века кровавая междоусобица пошла на убыль.

В последующие годы княжич Иван становится соправите-
лем отца. На монетах Московского государства появляется
надпись «осподари всея Руси», сам он, так же как и отец его,
Василий, носит титул «великий князь».

В марте 1462 года тяжело заболел отец Ивана – великий
князь Василий. Незадолго до этого он составил завещание,
по которому делил великокняжеские земли между своими
сыновьями. Как старший сын Иван получал не только вели-
кое княжение, но и основную часть территории государства
– 16 главных городов (не считая Москвы, которой он должен
был владеть совместно с братьями). Когда 27 марта 1462 го-
да Василий умер, Иван без каких-либо проблем стал новым
великим князем.

В течение всего княжения Ивана III главной целью внеш-



 
 
 

ней политики страны являлось объединение северо-восточ-
ной Руси в единое государство. Став великим князем,
Иван III начал свою объединительную деятельность с под-
тверждения прежних договоров с соседними князьями и об-
щего усиления позиций. Так, были заключены договоры с
Тверским и Белозерским княжествами; на престол Рязанско-
го княжества был посажен князь Василий Иванович, жена-
тый на сестре Ивана III.

Начиная с 1470-х годов деятельность, направленная на
присоединение остальных русских княжеств, резко усилива-
ется. Первым становится Ярославское княжество, которое
окончательно теряет остатки самостоятельности в 1471 го-
ду. В 1472 году умер князь дмитровский Юрий Васильевич,
брат Ивана. Дмитровское княжество перешло к великому
князю.

В 1474 году пришла очередь Ростовского княжества. Ро-
стовские князья продали в казну «свою половину» княже-
ства, окончательно превратившись таким образом в служи-
лую знать. Великий князь передал полученное в состав уде-
ла своей матери.

Иначе развивалась ситуация с Новгородом, что объяс-
няется различием в характере государственности удельных
княжеств и торгово-аристократического Новгородского го-
сударства. Там сформировалась влиятельная антимосков-
ская партия. Столкновение с Иваном III стало неизбежным.
6 июня 1471 года десятитысячный отряд московских войск



 
 
 

под командованием Данилы Холмского выступил из столи-
цы в направлении Новгородской земли, ещё через неделю в
поход вышла армия Стриги Оболенского, а 20 июня 1471 го-
да из Москвы начал поход сам Иван III. Продвижение мос-
ковских войск по землям Новгорода сопровождалось грабе-
жами и насилием, призванными устрашить противника.

Новгород тоже не сидел сложа руки. Из горожан было
сформировано ополчение, численность этой армии достига-
ла сорока тысяч человек, однако её боеспособность, в связи
с поспешностью формирования из не обученных военному
делу горожан, оставалась низкой. 14 июля между противни-
ками началось сражение. В ходе битвы на Шелони новгород-
ская армия была наголову разгромлена. Потери новгородцев
составили 12 тысяч человек, около двух тысяч человек по-
пало в плен. 11 августа 1471 года был заключён мирный до-
говор, согласно которому Новгород обязывался выплатить
контрибуцию в 16 000 рублей, сохранял своё государствен-
ное устройство, однако не мог «отдаватися» под власть ли-
товского великого князя; великому князю московскому бы-
ла уступлена значительная часть обширной Двинской зем-
ли. Но до окончательного поражения Новгорода прошло еще
несколько лет, пока 15 января 1478 года Новгород сдался,
вечевые порядки были упразднены, а вечевой колокол и го-
родской архив были отправлены в Москву.

Отношения с Ордой, и без того бывшие напряжёнными,
к началу 1470-х годов окончательно испортились. Орда про-



 
 
 

должала распадаться; на территории прежней Золотой ор-
ды, помимо непосредственного преемника («Большой Ор-
ды»), образовались также Астраханская, Казанская, Крым-
ская, Ногайская и Сибирская Орды. В 1472 году хан Боль-
шой Орды Ахмат начал поход на Русь. У Тарусы татары
встретили многочисленное русское войско. Все попытки ор-
дынцев переправиться через Оку были отбиты. Ордынскому
войску удалось сжечь город Алексин, однако поход в целом
окончился провалом. Вскоре Иван III прекратил уплату дани
хану Большой Орды, что неминуемо должно было привести
к новому столкновению. Летом 1480 года хан Ахмат двинул-
ся на Русь. Иван III, собрав войска, направился на юг, к реке
Оке. В течение двух месяцев готовая к бою армия ждала про-
тивника, однако хан Ахмат, также готовый к бою, не начинал
наступательных действий. Наконец, в сентябре 1480 года хан
Ах-мат переправился через Оку южнее Калуги и направил-
ся по литовской территории к реке Угре. Начались ожесто-
чённые столкновения. Попытки ордынцев переправиться че-
рез реку были успешно отбиты русскими войсками. Вскоре
Иван III отправил к хану посла Ивана Товаркова с богатыми
дарами, прося его отступить прочь и «улус» его не разорять.
26 октября 1480 года река Угра замёрзла. Русская армия, со-
бравшись вместе, отошла к городу Кременцу, затем к Боров-
ску. 11 ноября хан Ахмат отдал приказ отступить. «Стояние
на Угре» завершилось фактической победой Русского госу-
дарства, получившего желанную независимость. Хан же Ах-



 
 
 

мат вскоре был убит; после его смерти в Орде разгорелась
междоусобица.

В состав Русского государства были также включены
народы Севера. В 1472 году была присоединена «Вели-
кая Пермь», населенная коми, карельские земли. Россий-
ское централизованное государство становилось многонаци-
ональным суперэтносом. В 1489 году к Русскому государ-
ству была присоединена Вятка – отдаленная и во многом за-
гадочная для современных историков земля за Волгой.

Большое значение имело соперничество с Литвой. Стрем-
ление Москвы подчинить все русские земли постоянно на-
талкивалось на противодействие имевшей ту же цель Лит-
вы. Иван направил усилия на воссоединение русских земель,
входивших в состав Великого княжества Литовского. В ав-
густе 1492 года против Литвы были посланы войска. Во гла-
ве их стоял князь Фёдор Телепня Оболенский. Были взяты
города Мценск, Любутск, Мосальск, Серпейск, Хлепень, Ро-
гачёв, Одоев, Козельск, Перемышль и Серенск. На сторону
Москвы перешёл ряд местных князей, что усилило позиции
русских войск. И хотя итоги войны были закреплены дина-
стическим браком между дочерью Ивана III Еленой и вели-
ким князем литовским Александром, вскоре война за север-
ские земли вспыхнула с новой силой. Решающая победа в
ней была одержана московскими войсками в битве при Вед-
роше 14 июля 1500 года.

К началу XVI столетия у Ивана III имелись все основания



 
 
 

называть себя Великим князем всея Руси.
Первая жена Ивана III, тверская княжна Мария Борисов-

на, скончалась еще 22 апреля 1467 года. Иван стал искать
другую жену. 11 февраля 1469 года в Москве появились по-
слы из Рима, чтобы предложить великому князю жениться
на жившей в изгнании после падения Константинополя пле-
мяннице последнего византийского императора Софье Па-
леолог. Иван III, одолев в себе религиозное неприятие, вы-
писал царевну из Италии и женился на ней в 1472 году. В
октябре того же года Москва встречала свою будущую госу-
дарыню. В недостроенном ещё Успенском соборе состоялся
обряд венчания. Греческая принцесса стала великой княги-
ней московской, владимирской и новгородской.

Главным значением этого брака было то, что женитьба на
Софье Палеолог способствовала утверждению России пре-
емницей Византии и провозглашению Москвы Третьим Ри-
мом, оплотом православного христианства. После брака на
Софье Иван III впервые отважился показать европейскому
политическому миру новый титул государя всея Руси и за-
ставил признать его. Иван именовался «государем всея Ру-
си».

В начале правления Ивана Московское княжество было
окружено землями других русских княжеств; умирая, он пе-
редал своему сыну Василию страну, объединившую боль-
шую часть этих княжеств. Сохранили относительную само-
стоятельность лишь Псков, Рязань, Волоколамск и Новго-



 
 
 

род-Северский.
В правление Ивана III происходит окончательное оформ-

ление независимости Русского государства.
Полное объединение русских земель и княжеств в мо-

гучую державу требовало целого ряда жестоких, кровавых
войн, в которых одному из соперников надлежало сокру-
шить силы всех остальных. В не меньшей степени необхо-
димы были внутренние преобразования; в государственной
системе каждого из перечисленных центров продолжали со-
храняться полузависимые удельные княжества, а также го-
рода и учреждения, имевшие заметную автономию. Их пол-
ное подчинение центральной власти обеспечивало тому, кто
первый сумеет это сделать, крепкие тылы в борьбе с соседя-
ми и увеличение собственной военной мощи. Иными слова-
ми, наибольшие шансы на победу имело отнюдь не государ-
ство, обладавшее наиболее совершенным, наиболее мягким
и демократичным законодательством, но государство, внут-
реннее единство которого было бы непоколебимым.

До Ивана III, взошедшего на великокняжеский престол в
1462 году, такого государства еще не было, да и вряд ли кто-
нибудь мог вообразить себе саму возможность его возник-
новения в столь короткий срок и в столь впечатляющих гра-
ницах. Во всей русской истории нет события или процесса,
сравнимого по своему значению с образованием на рубеже
XV–XVI вв. Московского государства.



 
 
 

 
Александр II

 
1818–1881
Вошел в русскую историю как Освободитель в свя-

зи с отменой крепостного права и проведения широ-
комасштабных реформ.

17 апреля 1818 года в 11 часов утра в семье великого кня-
зя Николая Павловича и великой княгини Александры Фе-
доровны родился сын. Родился и уже этим во многом по-
влиял на дальнейший ход русской истории. Не имевший сы-
новей император Александр  I, узнав о появлении у млад-
шего брата наследника, решил передать престол Николаю, а
не брату Константину, следующему за Александром по стар-
шинству.

Он родился в Архиерейском доме Чудова монастыря в
Кремле, куда вся императорская фамилия прибыла в нача-
ле апреля для говенья и встречи Пасхи. По случаю его рож-
дения в Москве был дан салют в 201 пушечный залп. Алек-
сандр – единственный уроженец Москвы, стоявший во главе
России с 1725 года.

Александр получил хорошее образование. За этим сле-
дил его отец. Наставником его был В.А. Жуковский, воспи-
тателем – К.К. Мердер, среди учителей – М.М. Сперанский
(законодательство), К.И. Арсеньев (статистика и история),



 
 
 

Е.Ф. Канкрин (финансы), Ф.И. Брунов (внешняя политика).
Личность наследника престола формировалась под вли-

янием отца, который хотел видеть в сыне «военного в ду-
ше» и одновременно под руководством Жуковского, кото-
рый стремился воспитать в будущем монархе человека про-
свещенного, дарующего своему народу разумные законы,
монарха-законодателя. Оба эти влияния оставили глубокий
след в характере, склонностях, мировосприятии наследни-
ка и отразились в делах его царствования. От природы на-
деленный разносторонними способностями, прекрасной па-
мятью, трезвым и здравым умом, отзывчивым сердцем, ве-
селым нравом, доброжелательностью к людям, Александр,
однако, не имел внутренней потребности в систематической
умственной деятельности, не обладал твердой волей, не имел
склонности к предстоящей ему миссии царствовать, что Ни-
колай I называл «обязанностью» и неуклонно внушал сыну.

Совершеннолетие и принятие присяги примирили его со
своим предназначением. И к 19-ти годам, путешествуя по
России, он пишет отцу, «что чувствует в себе новую силу
подвизаться на дело, на которое Бог меня предназначил».
Отношение его к государственной политике вполне укла-
дывалось в русло официального направления николаевской
эпохи.

Успехи по службе тоже шли своим чередом, согласно его
статусу наследника. С 1834 году Александр II сенатор, с 1835
года член Святейшего Синода, с 1841 года член Государ-



 
 
 

ственного совета, с 1842 – Комитета министров. В 1837 году
путешествовал по России (29 губерний Европейской части,
Закавказье, Западная Сибирь), в 1838–1839 годах – по Ев-
ропе. Генерал-майор в 1836 году, с 1844 года полный гене-
рал, командовал гвардейской пехотой, с 1849 года начальник
военно-учебных заведений, председатель Секретных коми-
тетов по крестьянскому делу в 1846 и 1848 годах. Во вре-
мя Крымской войны 1853–1856 годов с объявлением Петер-
бургской губернии на военном положении Александр II на-
чальствовал над всеми войсками столицы.

Император Николай при жизни полностью подавлял сво-
ей личностью сына. Тот всегда оставался лишь послушным
исполнителем воли своего родителя, но вот 18 февраля 1855
года Николай скоропостижно умер. 19 февраля 1855 года
Александр взошел на престол. Он принял власть в тяжелей-
ший момент, когда для всех очевидно было, что Россия об-
речена на поражение в Крымской войне. Первые годы цар-
ствования стали для Александра суровой школой политиче-
ского воспитания.

Не сразу, а только после долгих колебаний и ошибок на-
брел он на ту дорогу, по которой должна была пойти Россия.
Обладая здравым и трезвым умом, определенной гибкостью,
совсем не склонный к фанатизму, Александр, под давлением
обстоятельств и не имея никакой программы, начал прини-
мать новые решения, не укладывающиеся в старую систему
и даже прямо противоположные ей. Он встал на путь осво-



 
 
 

бодительных реформ не в силу своих убеждений, а как воен-
ный человек на троне, осознавший «уроки» Крымской вой-
ны, как император и самодержец, для которого престиж и
величие державы стояли превыше всего.

Контуры этого нового курса вырисовывались постепенно.
Трудно сказать, когда Александр окончательно осознал, что
крепостные отношения изжили себя, но то, что он уверил-
ся в этом уже вскоре после своего восшествия на престол,
не вызывает сомнений. Оставалось решить, как осуществить
эту грандиозную реформу.

3 января 1857 года для рассмотрения вопроса отмены
крепостных отношений составлен был новый секретный ко-
митет из ближайших доверенных лиц. По мере того как нача-
ли поступать выработанные губернскими комитетами про-
екты, при нем образовывались редакционные комиссии, ко-
торые должны были дать окончательную выработку губерн-
ским проектам. 28 января 1861 года состоялось первое сове-
щание Государственного совета, который должен был утвер-
дить проект. Выступая на нем, Александр сказал, что от-
кладывать дело освобождения крестьян больше нельзя, что
необходимо его окончить в феврале, чтоб объявить волю к
началу полевых работ. 5 марта 1861 года манифест прочита-
ли во всех церквях.

Так было совершено великое дело отмены крепостного
права. Закон 1861 года имел колоссальное прогрессивное
значение и был одним из важнейших актов русской истории.



 
 
 

И поистине, личная заслуга Александра в этом огромна. Его
следует признать главным двигателем реформы, ибо он на-
чал ее в одиночку, еще не имея помощников в правительстве
и семье, и завершил ее, несмотря на упорное сопротивление
помещиков и высших чиновников.

Благодаря его личному авторитету был утвержден наибо-
лее либеральный из возможных в то время вариантов осво-
бождения (с землей за выкуп). Но с другой стороны, матери-
альное положение, в которое попали крестьяне после осво-
бождения, настолько не соответствовало их реальным нуж-
дам, что многие из них через несколько лет поставлены бы-
ли на грань полной нищеты. Императору хорошо известно
было, что крестьяне недовольны были уменьшением наде-
лов. Высокими повинностями и выкупными платежами, но
он не считал возможным уступить в этом вопросе. Выступая
в Полтаве перед крестьянскими старостами, Александр ка-
тегорично заявил: «Ко мне доходят слухи, что вы ищете дру-
гой воли. Никакой другой воли не будет, как та, которую я
вам дал. Исполняйте, чего требует закон и Положение. Тру-
дитесь и работайте». Этому мнению он остался верен до кон-
ца жизни.

Отмена крепостного права положила начало серии ре-
форм, которые вывели страну на новый уровень.

1 января 1864 года был утвержден закон о земском само-
управлении. Оно учреждалось для руководства хозяйствен-
ными делами: строительством и содержанием местных до-



 
 
 

рог, школ, больниц, богаделен, для организации продоволь-
ственной помощи населению в неурожайные годы, для агро-
номической помощи и сбора статистических сведений.

В 1870 году была проведена реформа городского само-
управления. Попечительству городских дум и управ подле-
жали вопросы благоустройства, а также заведование школь-
ным, медицинским и благотворительным делом.

Одновременно с земской реформой в 1864 году была про-
ведена судебная реформа. Идея абсолютной, для всех рав-
ной и управляющей обществом законности была положена в
ее основание. Судебную реформу историки называли наибо-
лее успешным предприятием преобразователей России. По
значимости она сопоставима с отменой крепостного права.
И все же судебная реформа 1864 года осталась незавершен-
ной. Для разбора конфликтов в крестьянской среде был со-
хранен сословный волостной суд. Волостной суд и мировой
посредник имели право присуждать к телесным наказаниям.
Это позорное явление просуществовало в России до 1904
года.

В 1861 году военным министром был назначен генерал
Д.А. Милютин. Учитывая уроки Крымской войны, он про-
вел ряд важных реформ. Они имели целью создание круп-
ных обученных резервов при ограниченной армии мирно-
го времени. В 1874 году был принят закон, отменивший ре-
крутчину и распространивший обязанность служить в армии
на мужчин всех сословий, достигших 20 лет и годных по со-



 
 
 

стоянию здоровья. В пехоте срок службы был установлен в
6 лет, на флоте – в 7 лет. Для окончивших высшие учебные
заведения срок службы сокращался до шести месяцев. Эти
льготы стали дополнительным стимулом для распростране-
ния образования.

К концу XIX века численность русской армии составляла
(на 130 миллионов населения): офицеров – врачей и чинов-
ников – 47 тысяч. Нижних чинов – 1 миллион 100 тысяч.
Затем эти цифры сокращались и достигли 742 000 человек,
причем военный потенциал сохранялся. В 1860-е годы по на-
стоянию военного министерства были построены железные
дороги к западным и южным границам России. В 1870 го-
ду появились железнодорожные войска. В течение 1870-х го-
дов в основном завершилось техническое перевооружение
армии.

Реформы 1860—1870-х годов значительно улучшили по-
литические и правовые условия для развития производи-
тельных сил и формирования капиталистических отноше-
ний. Промышленное развитие России в первое порефор-
менное 20-летие шло успешно. Оно отличалось органич-
ностью, естественностью. Торговля выявляла потребности
рынка, потребности человека. На их основе формировалась
легкая промышленность. На основе ее потребностей в ма-
шинах, а торговли – в средствах доставки товаров развивал-
ся транспорт и тяжелая промышленность.

Однако не всё было гладко. Прошло много лет, прежде



 
 
 

чем русское общество осознало правильность выбранного
курса. Александру пришлось сполна испить горечь разоча-
рования, знакомую многим великим реформаторам. С 1865
года замечается в Александре утомление, даже некоторая
апатия. Преобразовательная деятельность ослабевает, и хо-
тя начатые реформы продолжаются неуклонно воплощаться
в жизнь, новые начинания становятся редкостью. Немалую
роль сыграли тут и личные несчастья и покушения на жизнь
государя, следовавшие одно за другим со страшной методич-
ностью.

В апреле 1865 года Александр перенес жестокий удар и
как человек, и как император. В Ницце от спинномозгово-
го менингита умер его старший сын Николай – юноша, кото-
рому только что исполнился 21 год, успешно завершивший
образование, нашедший себе невесту, намеревавшийся на-
чать государственную деятельность в качестве помощника и
будущего преемника своего отца. Новым наследником пре-
стола был объявлен второй сын императора, великий князь
Александр Александрович. И по способностям, и по обра-
зованию он откровенно не соответствовал своему высокому
назначению. Император не мог не испытывать тревоги за бу-
дущее России.

Супружеская жизнь Александра с женой давно уже не
ладилась. Александр II был женат с 1841 года на принцес-
се Гессен-Дармштадской Максимилиане Вильгельмине Ав-
густе Софии Марии (в православии Марии Александров-



 
 
 

не, 1824–1880 годы). Супруги имели семерых детей: Алек-
сандра, Николай, Александр, Владимир, Мария, Сергей, Па-
вел. Но император одну за другой сменил нескольких любов-
ниц. Весной 1865 года Александр начал новый, самый бур-
ный в своей жизни роман с восемнадцатилетней княжной
Екатериной Долгорукой. Княжна Екатерина родила ему сы-
на Георгия и дочь Ольгу. Эта скандальная история не толь-
ко мучила больную императрицу, но и вызывала негодую-
щие толки придворных. Волновались и сыновья, опасаясь,
что побочные дети заявят когда-нибудь о своих правах. Граф
Шувалов счел своим долгом доложить Александру о всеоб-
щем недовольстве, на что Александр ответил, что никому
не позволит вмешиваться в свою личную жизнь. Он пожало-
вал своим побочным детям титул светлейших князей Юрьев-
ских.

12 апреля 1877 года началась русско-турецкая война.
Несмотря на противодействие всех ведущих министров,
Александру приходилось считаться с мощным давлением
общественного мнения, требовавшего оказать немедленную
военную помощь сербам и болгарам. Александр привлек
к участию в кампании почти всех взрослых великих кня-
зей. Турция признала независимость Черногории, Сербии
и Румынии, образовалось новое княжество Болгария. Рос-
сии Турция уступала устье Дуная, города Батум и Карс в За-
кавказье. Россия не добилась своих целей и осталась совер-
шенно изолированной, без союзников и друзей. Вот поче-



 
 
 

му в русском обществе Восточная война и Берлинский кон-
гресс вызывали чувство неудовлетворенности и разочарова-
ния. Сам император в эти годы находился на грани нервно-
го расстройства. Председатель Комитета министров Валуев
записал в дневнике 3 июня 1879 года: «Государь имеет вид
усталый и сам говорил о нервном раздражении, которое он
усиливается скрывать. Коронованная полуразвалина. В эпо-
ху, где нужна в нём сила, очевидно, на неё нельзя рассчиты-
вать».

10 мая 1880 года умерла императрица Мария Алексан-
дровна. 6 июля 1880 года царем был заключен второй закон-
ный брак с «придворной дамой княжной Екатериной Михай-
ловной Долгорукой».

На Александра II было совершено несколько серьезных
покушений, деятели «Народной воли» объявили «охоту» на
императора. Общество с одной стороны осуждало дикие спо-
собы борьбы народовольцев, оно вполне сочувствовало иде-
алам, ради которых те начали террор, поскольку все видели,
что реформы затормозились. К тому же двор, высшая часть
общества были недовольны усилением княгини Юрьевской.

Необходимо было внушить умеренной, просвещенной ча-
сти общества, что правительство еще в состоянии проводить
преобразования. Александр II назначил своего самого дове-
ренного деятеля графа Лорис-Меликова во главе чрезвычай-
ной Верховной распорядительной комиссии, которая должна
была составить план учреждения очень ограниченного пред-



 
 
 

ставительного органа при императоре. Это путь к Конститу-
ции. Если бы этот план успели осуществить, история России
пошла бы совсем другим путем. Зная о том, что император
собирается подписать проект Лорис-Меликова, народоволь-
цы активизировали свои действия. Последнее, удачное, по-
кушение на императора произошло 1 марта 1881 года, в тот
день, когда император был намерен одобрить конституцион-
ный проект.

Гибель «Освободителя», убитого народовольцами от име-
ни «освобождённых», казалась многим символичным завер-
шением его царствования. Про это писали: «Этот акт глубо-
ко всколыхнул общество и народ. За убитым государем чис-
лились слишком выдающиеся заслуги, чтобы смерть его про-
шла без рефлекса со стороны населения. А таким рефлексом
могло быть только желание реакции».

Такой реакцией стало царствование Александра  III, по-
ставившее точку на реформах, которые собирался продол-
жать его отец.



 
 
 

 
Бисмарк Отто

 
1815–1898
Под руководством Бисмарка было осуществлено

объединение Германии путем «революции сверху».

Отто фон Бисмарк родился 1 апреля 1815 года в семье
мелкопоместных дворян, в Бранденбургской провинции в
замке Шенхаузен. Бисмарки были юнкерами – потомками
рыцарей-завоевателей, которые основали поселения на зем-
лях к востоку от реки Эльбы. Бисмарки не могли похвастать-
ся обширными землевладениями, богатством или аристо-
кратической роскошью, но считались благородными. Мать
происходила из среды буржуазной интеллигенции, ее отец
был видным советником кабинета при королях Фридрихе
Вильгельме II и Фридрихе Вильгельме III.

Детство Отто фон Бисмарк провел в родовом поместье.
Школьное образование Отто завершил в возрасте 17 лет в

1832 году, сдав экзамен на аттестат зрелости. По окончании
гимназии мать определила Отто в университет Георга Авгу-
ста в Гёттингене, который находился в королевстве Ганно-
вер. Предполагалось, что молодой Бисмарк выучит право и,
в дальнейшем, поступит на дипломатическую службу.

Однако Бисмарк пока не был настроен на серьёзную учё-
бу и предпочитал ей развлечения с друзьями, которых в Гёт-



 
 
 

тингене появилось множество. Отто принимал участие в 27
дуэлях, в одной из которых он был ранен в первый и един-
ственный раз в жизни – от раны на щеке у него остался шрам.
В целом, Отто фон Бисмарк в ту пору мало чем отличал-
ся от «золотой» немецкой молодёжи. Когда его университет-
ское образование закончилось, Бисмарк сразу же решил на-
чать карьеру на дипломатическом поприще, на что возлага-
ла большие надежды его мать. Но тогдашний министр ино-
странных дел Пруссии отказал молодому Бисмарку, посо-
ветовав «поискать место в каком-нибудь административном
учреждении внутри Германии, а не в сфере европейской ди-
пломатии». Возможно, что на такое решение министра по-
влияли слухи о бурной студенческой жизни Отто и о его при-
страстии к выяснению отношений через дуэль.

В итоге Бисмарк поехал работать в Ахен, который совсем
недавно вошёл в состав Пруссии. В этом курортном горо-
де ещё ощущалось влияние Франции, и Бисмарк, главным
образом, занимался проблемами, связанными с присоедине-
нием этой пограничной территории к таможенному союзу, в
котором доминировала Пруссия.

Впав в немилость в Ахене, Бисмарк был вынужден посту-
пить на военную службу – весной 1838 года он записался в
гвардейский батальон егерей. Смерть матери поставила точ-
ку в метаниях Бисмарка в поисках дела – стало совершенно
понятно, что ему придётся заниматься управлением своими
померанскими поместьями.



 
 
 

Обосновавшись в Померании, Отто фон Бисмарк начал
задумываться над способами увеличения доходности своих
поместий и вскоре завоевал уважение своих соседей, как
теоретическими знаниями, так и практическими успехами.
Жизнь в поместье сильно дисциплинировала Бисмарка, осо-
бенно если сравнивать со студенческими годами. Но всё же
студенческие повадки давали о себе знать и вскоре окрест-
ные юнкеры прозвали его «бешеным».

Показателем растущего ощущения собственной силы мо-
жет служить откровение Бисмарка из письма другу юности,
написанного в 1834 году: «Я стану или величайшим негодя-
ем, или величайшим преобразователем Пруссии».

Бисмарку впервые выпала возможность войти в полити-
ку в качестве депутата вновь образованного Соединённого
ландтага прусского королевства. Он решил не терять этот
шанс и 11 мая 1847 года занял своё депутатское место, на
время отложив собственную свадьбу. Это было время ост-
рейшего противостояния либералов и консервативных про-
королевских сил. После первой же своей речи в ландтаге
Бисмарк приобрёл скандальную известность как «бешеный
преследователь» либералов. 1848 год принёс целую волну
революций в Европе. Бисмарк поначалу испугался револю-
ции и даже собирался помогать вести армию на Берлин, но
вскоре его пыл остыл, и осталось только уныние и разочаро-
вание в монархе, который пошёл на уступки.

Из-за репутации неисправимого консерватора Бисмарку



 
 
 

ничего не оставалось, кроме как вернуться в свои поместья.
В это время происходит постепенное усиление так называе-
мой камарильи – блока консервативно настроенных полити-
ков, в который входил и Отто фон Бисмарк.

В мае 1851 года Бисмарк получил назначение на пост
поначалу советника, а потом посланника Пруссии при Со-
юзном сейме во Франкфурте-на-Майне. В течение восьми
лет пребывания во Франкфурте (1851–1859 годы) в качестве
посланника Пруссии при Союзном сейме, он имел возмож-
ность самым кропотливым образом изучить «все ходы и вы-
ходы вплоть до мельчайших лазеек», все сложные диплома-
тические хитросплетения, возникающие из противоречивых
интересов отдельных германских стран.

В 1859–1862 годах Бисмарк – посол Пруссии в России.
Огромное влияние на формирование Бисмарка как дипло-
мата во время пребывания в России оказало его общение
с русским вице-канцлером Горчаковым. Горчаков прочил
Бисмарку великое будущее. Однажды, уже будучи канцле-
ром, Горчаков сказал, указывая на Бисмарка: «Посмотрите
на этого человека! При Фридрихе Великом он мог бы стать
его министром». В России Бисмарк изучил русский язык и
изъяснялся очень прилично и понял суть свойственного рус-
ским образа мысли, что очень помогло ему в дальнейшем в
выборе правильной политической линии в отношении Рос-
сии. Он принимал участие в русской царской забаве – медве-
жьей охоте, и даже убил двух, но прекратил это занятие, за-



 
 
 

явив, что непорядочно выступать с ружьём против безоруж-
ных животных. В одной из этих охот он так сильно обморо-
зил ноги, что стоял вопрос об ампутации.

В 1862 году он – посол Пруссии во Франции.
20 сентября 1862 года Бисмарк уже был в Берлине. Здесь

его ждало ответственнейшее назначение: он стал мини-
стром-президентом (премьер-министром), главой прусского
правительства. В жизни его начался новый этап. Одновре-
менно началась новая эпоха в истории Пруссии и всей Гер-
мании.

Бисмарк последовательно проводил политику по объеди-
нению Германии. «…Не речами и постановлениями боль-
шинства решаются великие вопросы времени…, а железом и
кровью», – было сказано премьер-министром Пруссии Отто
фон Бисмарком 30 сентября 1862 года в речи перед бюджет-
ным комитетом парламента. Эти слова во многом предопре-
делили политику Бисмарка в последующие годы. «Политика
железа и крови», «железный канцлер» – все эти утвердив-
шиеся в политической и исторической литературе и навсе-
гда соединившиеся с образом Бисмарка понятия ведут свое
начало от его собственных слов.

Под руководством Отто Бисмарка было осуществлено
объединение Германии путем «революции сверху» – в ре-
зультате трех победоносных войн Пруссии: в 1864 году сов-
местно с Австрией против Дании, в 1866 против Австрии,
в 1870–1871 годах против Франции. Сохраняя привержен-



 
 
 

ность юнкерству и верность прусской монархии, Бисмарк
вынужден был в этот период связать свои действия с гер-
манским национально-либеральным движением. Ему уда-
лось воплотить надежды возвышающейся буржуазии и наци-
ональные чаяния немецкого народа, обеспечить прорыв Гер-
мании на пути к индустриальному обществу.

Бисмарк провозгласил 18 января 1871 года создание Вто-
рого рейха, где Вильгельм I принял титул императора (кай-
зера) Германии. Церемония состоялась в Зеркальном зале
королевского дворца в Версале, на территории побежденной
Франции. Прусский король Вильгельм I был провозглашен
наследственным императором. В марте 1871 года открылся
первый имперский рейхстаг и состоялись выборы. 16 апреля
1871 года рейхстаг принял конституцию, которая определя-
ла государственное устройство Германской империи.

Прусский король признавался главой империи не как
председатель федерации, а в качестве наследного монарха
– германского императора. Император открывал и закры-
вал сессии палат, вносил законопроекты, обнародовал им-
перские законы, контролировал их исполнение; он назначал
и увольнял должностных лиц, включая имперского канцле-
ра.

В провозглашенной 18 января 1871 года Германской им-
перии Бисмарк получил высший государственный пост им-
перского канцлера, а в соответствии с конституцией 1871 го-
да практически неограниченную власть. Канцлер возглавлял



 
 
 

весь административный аппарат, являлся главой прусского
правительства, председателем верхней палаты парламента.
Без подписи канцлера были недействительны указы и акты
императора. Канцлер не нес ответственности перед парла-
ментом и не уходил в отставку в случае разногласий с Рейхс-
тагом. В этот момент Бисмарк, на волне всеобщей популяр-
ности, получил титул князя и новое поместье Фридрихсру.

Образование Германской империи открыло новую стра-
ницу в истории международных и дипломатических отноше-
ний Европы. Основная цель, к которой в течение многих лет
стремился Бисмарк, была достигнута. Воссоединенная Гер-
мания превратилась в могучую державу, призванную играть
большую роль на международной арене.

Свою внешнюю политику Бисмарк строил, исходя из си-
туации, сложившейся в 1871 году после поражения Фран-
ции во Франко-прусской войне и захвата Германией Эльза-
са и Лотарингии, ставшего источником постоянного напря-
жения. С помощью сложной системы союзов, обеспечивших
изоляцию Франции, сближение Германии с Австро-Венгри-
ей и поддержание хороших отношений с Россией (союз трех
императоров – Германии, Австро-Венгрии и России 1873
и 1881; австро-германский союз 1879; Тройственный союз
между Германией, Австро-Венгрией и Италией 1882; Сре-
диземноморское соглашение 1887 между Австро-Венгрией,
Италией и Англией и «договор перестраховки» с Россией
1887) Бисмарку удавалось поддерживать мир в Европе; Гер-



 
 
 

манская империя стала одним из лидеров международной
политики.

15 июня 1888 года трон империи занял молодой Виль-
гельм II, который не желал находиться в тени влиятельно-
го канцлера. Стареющий Бисмарк подал в отставку кото-
рая была утверждена кайзером 20 марта 1890 года. 75-лет-
ний Бисмарк получил почетный титул герцога и звание ге-
нерал-полковника кавалерии.

Смерть жены в 1894 году стала сильным ударом для
Бисмарка. В 1898 году здоровье экс-канцлера резко ухудши-
лось, и 30 июля он скончался во Фридрихсру на 84-ом году
жизни. С уходом Бисмарка закончилась целая эпоха немец-
кой истории.



 
 
 

 
Ататюрк Мустафа Кемаль

 
1881–1938
Основатель современного турецкого государства.

Мустафа Кемаль родился в Салониках в Греции, на тер-
ритории Македонии. В то время эта территория контроли-
ровалась Османской империей. Отец его был среднего ран-
га таможенным чиновником, мать – крестьянкой. Его отец,
видимо, был по происхождению албанцем, мать – возмож-
но, македонкой; в семье говорили по-турецки и исповедова-
ли ислам. Мать Мустафы, ревностная мусульманка, хотела,
чтобы её сын изучил Коран, но её муж склонялся к тому,
чтобы дать Мустафе более современное образование. После
трудного детства, проведенного из-за ранней смерти отца в
нищете, мальчик поступил в государственную военную шко-
лу, затем в высшее военное училище и в 1889 году, наконец,
в Османскую военную академию в Стамбуле. Там, помимо
воинских дисциплин, Кемаль самостоятельно изучал произ-
ведения Руссо, Вольтера, Гоббса, других философов и мыс-
лителей.

В возрасте 20 лет Мустафа Кемаль был направлен в Выс-
шее военное училище Генерального штаба. Во время обуче-
ния Кемаль и его товарищи основали тайное общество «Ва-
тан». Общество характеризовалось революционной направ-



 
 
 

ленностью.
К концу XIX века в Османской империи усилился кри-

зис феодального строя, обострились все антагонистические
противоречия. Турки составляли в стране лишь четверть на-
селения (28 млн. человек). Будучи господствующей нацией,
они, однако, по уровню своего развития намного отставали
от многих покоренных ими народов. В империи был установ-
лен режим черной реакции, получивший название «зулюм».
Страной правил султан Абдул-Хамид II.



 
 
 

 
Конец ознакомительного

фрагмента.
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